[image: 730372]ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE JAGUARUNA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2017

O Prefeito Municipal de Jaguaruna, Estado de Santa Catarina, torna público a realização do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação temporária de Monitor de Transporte Escolar para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Jaguaruna-SC.

1-DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo Simplificado, a ser realizado no âmbito do município de Jaguaruna-SC, visa à seleção de Monitor de Transporte Escolar.
1.1.1 – A contratação a que se refere o item 1.1 será por prazo temporário, findando no máximo na data de 31/12/17, conforme lei municipal nº 1.712/2017.
1.1.2- A Seleção Simplificada será realizada para o preenchimento de 15 (quinze) vagas imediatas + CR (Cadastro de Reserva), para a função de Monitor de Transporte Escolar, com atividades dentro do município de Jaguaruna, com jornada de trabalho de 40 horas semanais. A contratação dos referidos profissionais foi autorizada pela lei municipal nº 1.712/2017.

2-DAS INSCRIÇÕES

2.1- Para realizar a inscrição o candidato precisa ter conhecimento e aceitar todas as normas contidas neste Edital, divulgado no mural da Prefeitura Municipal, no mural da Secretaria Municipal de Educação e no site www.jaguaruna.sc.gov.br.
2.1.1- A inscrição será realizada na modalidade presencial, conforme procedimentos a seguir descritos:
a) O candidato deverá preencher a ficha de inscrição segundo modelo do Anexo I e entregar o currículo na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Avenida Duque de Caxias, nº 451, Centro, Jaguaruna/SC, no período das 07h00min às 13h00min, entre os dias 21 de fevereiro a 02 de março de 2017. Fica estipulado o dia 03/03/2017 para fazer a entrevista com os inscritos. Na ocasião da inscrição também será realizado o procedimento de análise curricular e entrevista com os inscritos.
[bookmark: _GoBack]b) Quando a inscrição for feita por representante, deverão ser anexadas à ficha de inscrição a procuração e a cópia do RG do procurador e do candidato.
2.2- O candidato é o único responsável pelos dados apresentados em sua Ficha de Inscrição, bem como seu preenchimento.
2.3- Não serão aceitas, sob nenhuma hipótese, inscrições em caráter condicional, realizadas via postal, via fax, via e-mail, extemporâneas ou em desacordo com as normas do presente Edital.
2.4- Verificada, a qualquer tempo, a apresentação de documentos falsos e/ou de inscrição que não atenda a todos os requisitos do presente Edital, será o candidato automaticamente eliminado da Seleção.
2.5- A inscrição vale, para todo e qualquer efeito, como forma de expressa concordância, por parte do candidato, com todas as condições, normas e exigências constantes no presente Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento em momento algum.
2.6- O deferimento da inscrição dependerá do correto preenchimento da Ficha de Inscrição determinadas por este Edital.
2.7- Os aprovados serão lotados na Secretaria Municipal de Educação.
2.7.1- Especificação das localidades e quantidade de monitores:

              Localidades					Quandidade de Monitor
Centro							9
Olho D’água						1
Campo Bom						1
Camacho						2
Arroio da Cruz					2
2.8- Dos requisitos e condições para inscrição:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado;
b) Ter idade mínima de 18(dezoito) anos completos, até o último dia das inscrições; (conforme documento de identificação com foto);
c) Ter concluído ensino médio;
d) Estar quite com as obrigações eleitorais;
e) Ter certificado de reservista ou de dispensa de incorporação (candidato do sexo masculino);
f) Ter disponibilidade de no mínimo 40 horas semanais;
Todos os documentos apresentados deverão ser comprovados por cópia autenticada ou cópia simples acompanhada do documento original.

3-DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

3.1 – Análise Curricular, eliminatória e classificatória.
3.2 - Entrevista, eliminatória e classificatória.
3.1.1 A avaliação curricular visa aferir o perfil e a experiência profissional do candidato, a qual será efetuada por Comissão Especial de Avaliação do Processo Seletivo Simplificado 001/2017, composta por 5 (cinco) membros integrantes do quadro de
pessoal do Município, sendo pelo menos 2 (dois) servidores indicados pelo Sindicato da Categoria, conforme Portaria nº 119, com data de 17 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Santa Catarina.
A avaliação obedecerá aos critérios abaixo especificados:

	AVALIAÇÃO CURRICULAR

	FORMAÇÃO/CAPACITAÇÃO
	VALOR (PONTOS)

	I
	Análise Curricular
	Até 3,0*

	I
	Curso de monitor de transporte escolar com o mínimo de 80h
	       3,0

	II
	Entrevista
Levantamento do perfil do candidato
	Até 4,0**

3.1.2- Será objeto da Análise Curricular:
- Certificado de ensino médio.
- Cursos extracurriculares nas áreas de: transporte escolar, educação infantil ou áreas correlatas – sendo que a cada curso será acrescido 0,5 pontos, até o limite de 3 pontos.

3.2.1- Será objeto da Entrevista:
- Identificação das competências e habilidades necessárias ao preenchimento da função temporária, considerando que:
- A cada ano de experiência em atividades que envolvam o monitoramento de alunos ou de atividades que envolvam monitoramento de passageiros será acrescido 0,5 ponto, até o limite de 3 pontos.
3.3 – Considerar-se-ão aptos (habilitados) os candidatos que atingirem pontuação igual ou superior a 6 (seis) pontos e inaptos os candidatos com pontuação inferior a 6 (seis) pontos.
3.4- Na publicação do Resultado da Análise Curricular no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Santa Catarina, constará apenas a identificação dos candidatos habilitados.
3.5- O candidato não habilitado na Análise Curricular será excluído do Processo Seletivo Simplificado.

4-DA ENTREVISTA

4.1 A entrevista será de caráter eliminatório e classificatório , observando se o candidato possui clareza e objetividade nas respostas, boa comunicação oral, uso apropriado de palavras e expressões, desenvoltura, além de análise do currículo, avaliando o perfil, objetivo e experiência profissional.

5-DA CLASSIFICAÇÃO

5.1 A nota final dos candidatos habilitados corresponderá aos pontos atribuídos na Análise Curricular e na Entrevista.
5.2 Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente da nota final.
5.2.1 Caso haja empate entre os candidatos na avaliação, o critério de desempate será: 1º critério de desempate: o candidato de maior idade;
2º critério de desempate: o candidato que possuir curso de monitor de transporte escolar com o mínimo de 80h;
3º critério de desempate: o candidato que atingir mais pontos na análise curricular;
4º critério de desempate: o candidato que atingir mais pontos na entrevista.

6-DOS REQUISITOS PARA ADMISSÃO NO CARGO

6.1. A investidura do candidato no cargo está condicionada ao atendimento das seguintes condições:
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado, ou ainda, no caso de nacionalidade estrangeira, apresentar comprovante de permanência definitiva no Brasil;
b) Possuir certificado de ensino médio;
c) Estar quite com as obrigações militares (para candidatos do sexo masculino);
d) Apresentar certidão de quitação eleitoral;
e) Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos;
f) Apresentar cópias do RG, CPF, Título de Eleitor;
g) Apresentar certidão negativa de antecedentes criminais;
h) Ter aptidão física e mental para o exercício da função, comprovada por exame médico admissional.

7-DA CONTRATAÇÃO

7.1 A contratação obedecerá rigorosamente à ordem de classificação dos candidatos, de acordo com a vaga existente e a necessidade da Secretaria Municipal de Educação.
7.2. A contratação iniciar-se-á em até 10 (dez) dias após a divulgação do ato de convocação.
7.3. A convocação do candidato para contratação será feita através de publicação de edital afixado no mural da Prefeitura Municipal, publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Santa Catarina e no site www.jaguaruna.sc.gov.br, tornando sem efeito a classificação do candidato que não se apresentar no prazo estabelecido.
7.4. O candidato convocado deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos, munido de documentação para a efetivação da contratação.

8-DO CARGO/FUNÇÃO, REMUNERAÇÃO:

8.1. São atribuições do Monitor de Transporte Escolar: cuidar da segurança do aluno durante o transporte escolar, inspecionar o comportamento dos alunos durante o transporte, observando regras e procedimentos e cumprimentos de horários; comunicar o diretor ou responsável pela unidade escolar sobre quaisquer fatos ou anormalidades que por ventura possam prejudicar o bom andamento dos serviços.
8.2. Da remuneração: Salário de R$ 969,35 (novecentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos) mensais, correspondente a uma carga horária de 40 horas semanais.

9-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. A inexatidão ou falsidade documental, ainda que verificadas posteriormente à realização da Seleção, implicará na eliminação sumária do candidato, sendo declarada nula de pleno direito a inscrição e todos os atos dela decorrentes, sem prejuízo de eventuais sanções de caráter judicial.
9.2. O candidato que recusar a contratação, ou ainda, deixar de entrar em exercício imediatamente após 48 horas do ato de nomeação, será considerado desistente.
9.3. A eliminação do candidato habilitado, contratado ou não, bem como sua desistência, por escrito, importará na convocação daquele que o suceder na ordem de classificação, durante o período de validade da Seleção.
9.4. A inscrição do candidato na Seleção Simplificada implicará, para todo e qualquer efeito, no conhecimento das presentes instruções, bem como na tácita aceitação das mesmas e na concordância das condições, normas e exigências estabelecidas no presente Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento, em momento algum.
9.5. Não serão fornecidos atestados, certificados ou certidões relativos à classificação de candidatos, valendo, para tal fim o resultado homologado Pelo poder Executivo e pela Secretaria Municipal de Educação.
9.6. A classificação na Seleção Simplificada assegurará apenas a expectativa de direito à contratação, ficando a concretização desse ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes e da exclusiva necessidade, interesse e conveniência da Secretaria Municipal Educação.
9.7. O acompanhamento das normas, comunicados, avisos e resultados referentes a esta Seleção Simplificada é de responsabilidade exclusiva do candidato.
9.8. Não serão prestadas por telefone informações relativas ao resultado da Seleção.
9.9. A Seleção Simplificada terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da homologação podendo ser prorrogada pela Secretaria Municipal de Educação por igual período.
9.10. A homologação da Seleção se dará através de ato próprio expedido pelo Executivo Municipal.
9.11. Os casos omissos serão analisados por uma Comissão nomeada pelo Executivo Municipal para o fim específico.
Jaguaruna-SC, 21 de fevereiro de 2017.

EDENILSON MONTINI DA COSTA
Prefeito Municipal

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
Nº _____
Via Comissão
DADOS PESSOAIS DO CANDIDATO:

Nome_________________________________________________________________
CPF____________________ RG________________________SSP/__________
Data de Nascimento___________________ Estado Civil______________________
Naturalidade _______________________________
Escolaridade _______________________________
Endereço ______________________________________________________________________
Bairro___________________________Município______________________UF_____ CEP____________________
Tel. Residencial _________________Comercial_______________ Cel_____________
E-mail____________________________
Portador de Deficiência (  ) SIM (  ) NÃO
Qual? _____________________________

Declaro para os devidos fins que os dados fornecidos nesta ficha de inscrição são verdadeiros e de minha responsabilidade.

____________________________
Assinatura do Candidato

ANEXO II

Via Candidato

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA MONITOR DE TRANSPORTE ESCOLAR
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 001/2017

Nº _______
PROTOCOLO DA INSCRIÇÃO Nº __________________
NOME:___________________________________________
RG ______________________CPF ____________________

Jaguaruna-SC_______/_______/ 2017

________________________________
Assinatura do Candidato

________________________________
Assinatura do membro da comissão de avaliação

Avenida Duque de Caxias, 290 – Jaguaruna – SC – 88715-000 – (48) 3624-8400 – www.jaguaruna.sc.gov.br
CNPJ – 82.928.698/0001-74

image1.jpeg